
.
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA N.57 del  14/09/2021  

OGGETTO:Determina  di  affidamento  per  il  servizio  URGENTE  di   “Servizio  di 
prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti EER 200301 abbandonati 
presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta Ecol Sea srl -
CIG ZF03308026 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE

 la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è 
stata costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il 
Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 
26.05.2017;

 con Delibera Consiliare n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in 
house del comune di Bagheria,  la Gestione del Servizio Rifiuti  e del Servizio Idrico 
Integrato con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire i servizi citati;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  12  del  12.01.2018,  preso  atto  della 
Deliberazione  Consiliare  6/2018  viene  dato  mandato  al  Responsabile  Apicale  della 
Direzione  XI  di  stipulare  il  contratto  di  servizio  con  la  Società  A.M.B.  S.p.A. 
provvedendo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e 
immobili necessari allo svolgimento del servizio;

 la A.M.B. S.p.A.  risulta già iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale 
della Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

 con Deliberazione di Giunta Municipale n.  196 del 19.09.2018, è  stato approvato lo 
schema di contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

 che con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio 
per l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per 
sette anni;



RICHIAMATI:

-  il verbale di Assemblea dei Soci del 28/6/2021 con il quale è stato nominato il CDA 
della AMB S.p.A.;

CONSIDERATO

 La nota del Dirigente della Direzione V Geom. Sergio Palumbo con il quale si chiede a 
Questa Società di provvedere alla pulizia straordinaria del viale Sant’Isidoro entro la 
prima settimana di ottobre;

 Che a seguito seguito della suddetta richiesta si sono invitate a mezzo mail le seguenti 
ditte  a  effettuare  sopralluogo  al  fine  di  emettere  preventivo  di  spesa  in  termini  di 
€./Tonn. per il “Servizio di prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti  
EER 200301 abbandonati presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria”:

- Ecolsea Srl

- Ecorek srl

- Autotrasporti Galati srl

 Che  a  seguito  delle  suddette  mail  hanno  effettuato  sopralluogo  i  seguenti  operatori 
economici:

- Ecolsea srl 

- Ecorek srl

 A seguito del suddetto sopralluogo in data:

-  30/8/2021 con Prot. 3083 la Ecorek srl offre  un costo di €./Tonn. 400,00 oltre Iva per 
tonnellata per il servizio di prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti 
EER 200301 abbandonati presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria

- 6/09/2021 con Prot. 3227 la Ecolsea srl offre  un costo di €./Tonn. 250,00 oltre Iva per 
tonnellata per il servizio di prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti 
EER 200301 abbandonati  presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria per un 
quantitativo minimo di conferimento di 30 Tonn., e un costo di €./Tonn. 120,00 oltre IVA 
per ogni tonnellata oltre le 30;

ATTESO che  il  minor  prezzo  è  stato  quello  offerto  dalla  ditta   Ecolsea  srl  Servizi  per 
l’Ambiente per un prezzo offerto di €./tonn. di 250,00 oltre IVA;

VISTO :

 che risulta urgente ed indifferibile dare corso alla pulizia dell'area di via Sant’Isidoro e 
rimuovere i rifiuti al fine di non generare problemi di carattere sanitario e tutelare la 
salute pubblica;

 che da una stima visiva le quantità approssimate che insistono sul sito sono circa 30 
tonnellate,  le  stesse  potranno  subire  variazioni  in  aumento  o  in  diminuzione  e  che 
verranno rendicontate  da formulari di conferimento;

RICHIAMATO 
 l’art. 36  c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sull’affidamento diretto di servizi e 

forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  le  Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC  di 
attuazione  del  Decreto  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 



importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi operatori economici”; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi adottato dalla A.M.B. S.p.A. 
nel  quale  è  previsto  l’affidamento  diretto  del  servizi  anche  previa  comparazione  di 
almeno tre preventivi di spesa;

 la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera 
a) redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di 
gestione; 

VISTO
 che al fine di non arrecare danni alla salute pubblica risulta urgente dare corso al servizio 

di  prelievo  trasporto  e  conferimento  per  avvio  a  recupero  rifiuti  EER  200301 
abbandonati presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria;

 che la spesa per il Servizio, visto le considerazioni fatte in premessa, si può stimare un 
quantitativo di 30 tonnellate di rifiuto EER 200301 che al costo di 250,00 €/Tonn., come 
da preventivo prot.  3227/2021, determinano un importo presunto di  €  7.500,00 oltre 
IVA;

 che la ditta ha presentato le dichiarazioni sui requisiti morali ai sensi degli articoli 80 del 
nuovo codice appalti D.lgs 50/2016 e dell’art. 14 D.lgs 81/2008 e la dichiarazione del 
patto di integrità; 

 che non sussistono cause ostative per l’affidamento del servizio di che trattasi;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento a norma dell’art.  31 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e la
vori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate:
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta….  
omissis..”

RITENUTO pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica 
per affidare il servizio de quo;

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre in quanto 
i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, 
oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del con
traente e le ragioni che ne sono alla base);

DATO ATTO che l’azienda ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successi
ve modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 
presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pie
no rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conser
vata in atti). 

Propone al Presidente del CDA di
1. Approvare la superiore proposta;



2.  Affidare il “Servizio di prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti EER 

200301 abbandonati presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria” alla ditta Ecol Sea srl ;

3. Autorizzare la spesa di euro €. 7.500,00 oltre IVA al 22%; 

4. Dare atto che la spesa graverà sul conto economico 2021 della società; 

               Il RUP
  F.to  Arch. Giuseppina Di Martino

IL PRESIDENTE DEL CDA

Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto AMB 
spa approvato dall’Assemblea del 24/72019; 

DETERMINA
1. Approvare la superiore proposta;

2. Affida il “Servizio di prelievo trasporto e conferimento per avvio a recupero rifiuti EER  
200301 abbandonati presso area comunale viale Sant’Isidoro a Bagheria” alla ditta Ecol Sea srl ;

3. Autorizzare la superiore spesa per l’importo complessivo di Euro €. 7.500,00 oltre IVA al 
22%;

4. Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Disporre l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella 
pubblicazione;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

    IL PRESIDENTE DEL C.d.A.        
         F.to  Dott. Vito Matranga

  *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.   

http://www.ambspa.it/

	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio n. 50
	90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

